
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor OTIAN JOSE MORAIS NETO, Id. 
Funcional nº 2062 / 2 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DE MODELAGEM 
ORGANIZACIONAL – CMOR/DDG/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19 de Dezembro de 2016 a 17 de 
Janeiro de 2017, referente ao triênio 14 de Abril de 1997 a 13 
de Abril de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 117760

PORTARIA Nº 515 /2016 – DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/422358 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA, 
Id. Funcional nº 4146 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO – GEDI/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, 
referente ao triênio 13 de Março de 2004 a 12 de Março de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 117769

DIÁRIA
.

Portaria nº0513/2016-DAF/SEAD de 07 de Novembro de 
2016
Objetivo: a fi m de participar de reunião com os representantes do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID e do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, para tratar da 
implementação de Cooperação Técnica em Apoio à Melhoria da 
Administração Pública para a Cidadania.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 08.11.2016 a 10.11.2016
Nº de diárias: 2 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 117724

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 530-GS/SEAD DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo 2016/403409;
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM, 
Id. Funcional 57176654/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, desta Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
01/10/2016 a 30/09/2018, sem ônus para o estado.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE OUTUBRO 

DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 117740

PORTARIA Nº. 518/GS, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 

competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.

Considerando os termos do Proc. nº. 2015/470372.

RESOLVE:

Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Assistência 

Social, Trabalho, Emprego e Renda SEASTER para a Secretaria 

de Estado de Saúde Pública - SESPA, a servidora Renée de 

Azevedo Moraes Moura, Matrícula nº. 3227499/1, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de outubro 

de 2016.

                                 RUTH PINA.

Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA Nº. 519/GS, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 

competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.

Considerando os termos do Proc. nº. 2015/539784.

RESOLVE:

Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Fundação de Atendimento Sócio 

Educativo do Pará - FASEPA para a Secretaria de Estado de 

Planejamento - SEPLAN, a servidora Sandra Lúcia Jimenes 

de Oliveira, Matrícula nº. 3202720/1, ocupante do cargo de 

Assistente Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de outubro 

de 2016.

                              RUTH PINA.

Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 117408

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E KEILA RODRIGUES DO CARMO

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

VIGÊNCIA: 23.11.2016 A 22.11.2017

ORDENADOR: RUTH PINA

Protocolo: 117602

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MONIQUE DO VALLE GUIMARÃES PINGARILHO

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

VIGÊNCIA: 05.11.2016 A 04.11.2017

ORDENADOR: RUTH PINA

Protocolo: 117597
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E KESIA RUTENILDE CUNHA DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 23.11.2016 A 22.11.2017
ORDENADOR: RUTH PINA

Protocolo: 117605

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata de Publicação:
Número de Publicação: 934709
Errata ao Contrato N.º 008/2015
Contratada: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-EPP.
Onde se lê:
Valor: R$ 699.937,60
Leia-se: Valor: R$ 779.967,96 (Setecentos e Setenta e Nove 
Mil, Novecentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta Centavos)

Protocolo: 117553

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria: 416 de 04 de novembro de 2016
DESIGNAR, a servidora CHARLIANA ARAGÃO DAMASCENO, 
matrícula nº 57232980/1, ocupante do cargo de Técnico e Saúde/
Gerente, para responder cumulativamente, pela Coordenadoria 
de Gestão em Saúde, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das 
férias do titular, no período de 07/11 a 06/12/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 07 de 
novembro de 2016.
Iris Ayres Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 117786

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº972960 - data 
14/06/2016
TERMO ADITIVO 4º
Contrato: 008                       
Exercício: 2013
Contratada: F & F PRODUTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA( 
MAIS SAÚDE)
 Vigência: 13/06/2016 A 13/06/2017
Onde se lê: data da assinatura 25/08/2016
Leia-se:      data da assinatura 13/06/2016
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------

Protocolo: 117497
ERRATA, da Portaria nº 398 de 25 de outubro de 2016, pu-
blicada no diário ofi cial nº 33.242 de 01/11/2016, proto-
colo nº 115565, que concedeu licença Premio para o ser-
vidor Luiz Carlos Flexa Martins, matricula nº 3154246/1.
Onde se Ler: Período compreendido entre 09/10/2004 a 
08/10/2007.
Leia-se: Período compreendido entre 09/10/2007 a 08/10/2010.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 117814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria: 417 de 07 de novembro de 2016
CONSIDERANDO, solicitação do Presidente da Assembleia 

Legislativa do Estado do Pará, através do Ofício nº 205/2016-

GP/DP-AL, datado de 04/10/16, constante nos autos do Processo 

nº 2016/408368.

CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1208/2016, as fl s. 
40, 41 e 42, do referido Processo, emitido pela Procuradoria 


